
Manuscriptorium - 10 let 

12. konference Archivy, knihovny, muzea 

v digitálním světě 2011 
 

Tomáš Psohlavec, AIP Beroun s.r.o. 

30.11.2011 

manuscriptorium 



1993 UNESCO projekt  

  Memory of the world,  

  první CD-ROM, počátek digitalizace, … 

1997 vyvinuta metoda jak uchovat 

  význam dat (obdoba tagování) 

         DOBM - Digitisation of Old Book Materials 

  definice v SGML (XML nebylo dosud zavedeno) 

1999 přijato jako doporučení UNESCO 

návaznosti na Memoria Mundi 



2001: prvopočátky 

• Projekt Memoria.cz: 

– Soupis dokumentů z VISK6 

• Včetně vyhledávání a náhledů vybraných stránek 

• Sdružený Katalog Historických Fondů 

– Katalog řádově stovek odborných popisů 

– První systematické užití XML MASTER 



2002: úvodní vývoj 

• Rozhodnutí zpřístupnit 

kompletní dokumenty z VISK6 

– AiP nakupuje HW a SW prostředky 

– Zahájen vývoj 

• nových zobrazovacích nástrojů 

• otevřeného prostředí založeného výhradně na XML 



2003: vznik Manuscriptoria 

• Sloučení SKHF s Memoria.cz 

• AIP zavádí název Manuscriptorium 

– digitální knihovna s katalogem a možností prohlížet 
digitální faksimilie 

– snadné připojování nových partnerů 
 

• NKČR vidí perspektivu projektu a proto 
podporuje a financuje připojování dalších zdrojů 
(i mimo VISK 6) 



2004: orientace na partnery 

• MnS dosud orientováno především na koncové 
uživatele 

• Nově vznikají pomocné nástroje pro Content 
Providery: 
– První jednoduché verze aplikací pro tvorbu metadat 

(M-Edit, M-Tool) 
• Vytváření popisů, generování seznamů stránek atp. 

– Později první verze Manuscriptoria kandidátů (M-Can) 
• Vstupní rozhraní do Manuscriptoria s možností náhledu a 

kontroly dokumentů; editoři odborného obsahu rozhodují o 
zařazení jednotlivých dokumentů 



2005: změna způsobu spolupráce AiP a NKČR 

• Projednání rozdělení činností a odpovědností s důrazem na ekonomiku 
provozu. Jedna z předkládaných variant: 
– NKČR: 

• Poskytnutí HW a SW, Koupě licencí k nástrojům 

• Provoz vybraných modulů Manuscriptoria 

– AiP: 
• Vývoj, Maintenance systému Manuscriptoria, Provoz vybraných modulů 

Manuscriptoria 
 

• NKČR se rozhodne uzavřít Smlouvu o provozu MnS, podle které 
– AiP zajišťuje kompletní provoz systému na vlastním HW a SW, konektivitu, 

kompletní servis koncovým uživatelům i Content Providerům 

– NKČR: obsahový koordinátor a odborný garant 

– Situace podobná, jako v začátcích projektu - přetrvává až do roku 2011 



2006: princip distribuovaných dat 

• Zavedení takového způsobu zobrazení dokumentů, kdy 
– do Manuscriptoria jsou importována pouze metadata 

– data jsou uložena na serverech partnerů, odkud jsou také 
zpřístupňována 

• Relativně nízkonákladové řešení: odpovědnosti i náklady na 
zpřístupnění se rozprostřou mezi MnS a jednotlové přispěvatele 

– Zavedení v tehdejší situaci umožnilo uvažovat o masivnějším rozvoji 
agregace historických dokumentů bez nadměrné finanční zátěže 
NKČR 

• Technicky navrženo tak, aby bylo možné využívat již existující databáze 
partnerů 

– zvyšuje ochotu spolupracovat i u těch institucí, které již mají 
výsledky v oblasti zpřístupnění 



2006: hledání financí 

• Manuscriptorium je technicky připraveno k 
masivnější spolupráci s Content Providery – 
vedou se jednotlivá jednání se zahraničními 
partnery 

• Hledání zdrojů financování provozu a 
agregace mimo NKČR 

– První společný pokus o projekt financovaný z 
Evropských fondů ještě neúspěšný 



2007-2009: financování agregace z EU 

• ENRICH 

– projekt financovaný 
z programu eContentPlus 

– Výsledky v roce 2009: 
• Masivní rozvoj agregace (v měřítku historických fondů) 

• Intenzivní podpora vzniku nových metadat (vznikly nové 
nástroje pro partnery – dostupné k použití volně on-line na 
www.manuscriptorium.com) 

• >5 000 000 obrazů původem z významných paměťových 
institucí (nyní 60 zahraničních partnerů a cca 100 z ČR) 

 

 

http://www.manuscriptorium.com/


2010: integrace do Europeany 

• MnS se stává subagregátorem Europeany 

pro oblast psaného kulturního dědictví 

– Těžba přes OAI-PMH s profilem ESE ver. 3.2 

prostřednictvím TEL 

– Cca 20% přístupů do MNS je z Europeany 

(podle statistiky od ledna 2011 do současnosti) 

• čtvrtý nejsilnější zdroj, první je Google – 40% přístupů 



2011: integrace do odborných zdrojů 

• Zařazení do vyhledávače Summon™ společnosti 
Serial Solutions 

– Manuscriptorium zařazeno jako vůbec první zdroj 
pocházející z České republiky 

• Zařazení do vyhledávače EBSCO Discovery 
Service™ 

 

• Zařazení Manuscriptoria do obou vyhledávačů je 
faktickým uznáním jeho celosvětového významu. 



2011: přesun komponent do NKČR 

• Zahájena jednání o přesunu vybraných komponent 
systému Manuscriptorium do NKČR 
– Cílem je účelnější rozdělení odpovědností při zajišťování 

chodu systému MnS  
• objem činností narůstá 

První výsledky:  

• datové úložiště CDÚ NKČR je využito pro uložení 
archivních dat VISK6 (zdroj primárních dat pro MnS) 

• Zahájeno zpřístupnění kvalitních obrazů z VISK6  
ze serverů NKČR (listopad 2011) 



2011: výzkum a vývoj 

• Informace o typu informace v obrazech 

• Využití CERL thesaurů pro vyhledávání v MnS 

• Grafémy 
 

• Pilotní řešení jsou aktuálně k dispozici 
oponentům: budou posuzovat, zda je účelné 
dané technologie implementovat do rutinního 
provozu 



2011: VaV - Informace o typu informace v obrazech  

• NKČR ve spolupráci 
s Centrem strojového vnímání katedry kybernetiky FEL ČVUT vyvíjí 
nástroj, který rozeznává v obraze tyto typy informací: 
– ilustrace, iniciála, notace, marginálie, tabulka, text, zrcadlo textu 

• Nástroj generuje nová metadata (či obohacuje existující metadata) 
digitálních kopií historických dokumentů 
 

• Pilotní nasazení nástroje v MnS se zaměřilo na: 
– Začlenění nástroje do workflow MnS při hromadném zpracování dat 

– Využití nových metadat v uživatelském interface: 
• Vyhledávání: omezení hledání na např. na iluminované dokumenty, dokumenty s 

notací atp. 

• Zobrazení digitalizovaných stránek: přímé skoky např. na stránky s iluminací 
apod. 

 



2011: VaV - Využití CERL thesaurus pro vyhledávání v MnS 

• NKČR získala přístup k thesaurům CERLu 

• Pro pilotní řešení byla jako zdroj dat vybrána báze CERL 
Thesaurus – Places 

 

• Pilotní řešení tvoří samostatná aplikace, která podle dotazu 
uživatele: 
1. Prohledává existující databázi Stará města (doplněk pro 

standardizaci zápisu geografických názvů při katalogizaci v 
bázi „STT - Staré tisky a mapy NK ČR 1501-1800“) 

2. Pro každou nalezenou variantu prochází postupně databázi 
CERLu a vrací výsledky, se kterými uživatel může dále 
pracovat při tvorbě dotazu pro MnS 



2011: VaV: Grafémy 

•  optimalizované  

  grafémické vyhledávání 

•  hledáno slovo: VEČER 



Děkuji za pozornost! 
Tomas.Psohlavec@aipberoun.cz 

AIP Beroun s.r.o. 

30.11.2011 

manuscriptorium 

mailto:Tomas.Psohlavec@aipberoun.cz

